
 1

 
 

 

 

 

  

IISSTT..  SSCCOOLL..  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  AASSCCOOLLII  CCEENNTTRROO  --DD''AAZZEEGGLLIIOO  
Ascoli Piceno - V. Malaspina, 2  - Tel. 0736 258416   Fax 0736 256339 

C.F. 92053550445   Sito Web: www.ascolicentro.it    C.M. APIC83000G 
E-mail istituzionale:  apic83000g@istruzione.it      E-mail Pec    apic83000g@pec.istruzione.it 

 
 
Prot. n.  e data vedi segnatura 
          
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura per l’affidamento diretto,    
                      previa comparazione di tre offerte economiche, del servizio di noleggio delle   
                      macchine fotocopiatrici ad uso didattico ed amministrativo dell’ISC periodo  
                      FEBBRAIO 2023 - FEBBRAIO 2024. 
 
   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO  che il contratto per la fornitura del servizio di noleggio dei fotocopiatori ad uso 
interno di questa istituzione scolastica è scaduto il 4 novembre 2022 e che la scuola 
ha la  necessita di garantire il servizio con  n° 1 fotocopiatore per l’Ufficio di 
segreteria e n° 10 copiatrici ad uso didattico per i 9 plessi della istituzione scolastica 
( totale copie annue di circa   350,000  b/n e 10,000 copie a colori); 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo 18 aprile 2016  n°50 (codice dei  
  Contratti pubblici) Contratti sotto soglia- così come modificato dal D.lgs 56 del  
  19.04.2017 
VISTE Le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle   
                       “procedure per  l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie                                      
                        di rilevanza comunitaria indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  

di  operatori economici”         
RILEVATO  che  la presenza delle convenzioni Consip attive non soddisfano le necessità 
  della istituzione scolastica (solo acquisto). 
 
CONSIDERATO che l’importo della fornitura in oggetto non eccede  i limiti fissati         
                         dall’art..35 del D.Lgs.vo 50/2016 (codice dei contratti pubblici) “,  
 
RILEVATA  quindi l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione del servizio            
                         suddetto (art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50). 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DECRETA  

 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000022 - 03/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA



 2

Art. 1 Oggetto  
 
Si autorizza  l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di 
noleggio di n° 1 fotocopiatore per l’ufficio di segreteria e n° 10 fotocopiatori ad uso didattico da 
dislocare nei vari plessi dell’ISC. 
A tal fine saranno consultati  tre  operatori economici individuati sulla base della manifestazione 
di interesse tramite avviso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 2 e dell’art.63 del D.Lgs 
n.50/2016, tra coloro che attesteranno il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale e nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione e 
trasparenza. 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide fossero superiori a tre, gli 
operatori economici ammessi alla successiva fase saranno selezionati tramite sorteggio da 
svolgersi in seduta pubblica la cui data sarà comunicata sul sito web della istituzione , con 2 
giorni di anticipo. Qualora, invece, il numero degli operatori economici dovesse risultare 
inferiore a tre , la stazione appaltante individuerà direttamente i concorrenti da invitare in 
numero corrispondente alla differenza tra 3 e le manifestazioni di interesse pervenute, 
procedendo autonomamente ad una scelta insindacabile. Non saranno prese in considerazione 
richieste presentate in precedenza attraverso canali diversi da quelli indicati nel presente Avviso. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
 
Il criterio di scelta del contraente per la procedura  è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 secondo i criteri che saranno stabiliti nella 
lettera di invito. 
Il Dirigente potrà assegnare la fornitura del servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta, 
fatta salva la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

 

Art. 3 Importo 
 
L’importo annuale  a base di gara non soggetto a rialzo ,per la realizzazione della fornitura del 
servizio di noleggio, di cui all’art. 1 è di  € 4.000,00 (euro quattromila/00).  

 
 

Art. 4 Durata del contratto 
 
Il contratto di durata annuale decorrerà dal mese di febbraio 2023 e terminerà nel mese di 
febbraio 2024. 

 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
 
Si approvano l’avviso per la manifestazione di interesse indagine di mercato e l’istanza di 
partecipazione alla medesima. 

 
 

Art. 6 Codice CIG 
 
Alla presente  procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., il 
seguente codice identificativo gara: Z0A3960536 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi della istruttoria di cui 
al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000022 - 03/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA



 3

      
 

Art. 7 Responsabile del Procedimento  
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la  Dirigente Scolastica prof.ssa Bellini Valentina.   
 
 
 

Art. 8 Clausola di salvaguardia 

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip 
coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà 
di annullare la procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal 
contratto ,se in corso, ove i fornitori  non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa 
formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già 
eseguito oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cif. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 
del 05.03.2013). 

 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della istituzione scolastica 
www.ascolicentro.gov.it nelle sezioni Albo scuola ed Amministrazione trasparente. 
 
 

 
         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Prof.ssa Valentina Bellini 
      firmato digitalmente 

 

 
 

    

 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000022 - 03/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA


		2023-01-03T11:38:43+0100
	VALENTINA BELLINI




